
0/02 1

CONSEIL GENERAL DE SEINE-ET-MARNE

Séance du 18 Avril 2008

DGS - SECRÉTARIAT GÉNÉRAL AUX ASSEMBLÉES

RAPPORT DU PRESIDENT DU CONSEIL GENERAL N° 0/02

OBJET : Désignation de Conseillers généraux dans les commissions et organismes.

En application de l’article L. 3121-23 du Code général des Collectivités territoriales, il 
appartient au Conseil général de désigner les Conseillers généraux qui le représenteront au sein des 
divers organismes et commissions internes ou externes.

En conséquence, je vous prie de bien vouloir trouver ci-joint le projet de délibération 
détaillant l’ensemble des désignations auxquelles il convient de procéder.

Le Président du Conseil général,

Vincent ÉBLÉ





0/02 3

Dossier n° 0/02

CONSEIL GENERAL DE SEINE-ET-MARNE

Séance du 18 Avril 2008

OBJET : Désignation de Conseillers généraux dans les commissions et organismes.

LE CONSEIL GÉNÉRAL DE SEINE-ET-MARNE,

Vu Code général des Collectivités territoriales, notamment dans son article L. 3121-23,

Vu le rapport du Président du Conseil général,

DECIDE

Article  1 :  de  désigner,  conformément  à  l’annexe  de  la  présente  délibération,  les 
Conseillers généraux qui représenteront le Département dans chacun des commissions et organismes 
qui y sont détaillés.

Article 2 : que les représentants du Conseil général désignés ci-après siègeront dans ces 
commissions et organismes jusqu’au prochain renouvellement du Conseil général.

LE PRESIDENT,

V. ÉBLÉ



 



0/02 5

Annexe

Administration générale-Réglementation

1-Restaurant inter-administratif de Melun (RIAM)-cité administrative
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jacky LAPLACE /

2-Conseil d’orientation régional de la délégation de la grande couronne du 
CNFPT
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Francis ELU /

3-Conseil de discipline de recours de la région Ile-de-France
3 Titulaires et 3 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean-François PARIGI Jean-Jacques HYEST
Michel BERQUIER Gérard EUDE
Francis ELU Jean DEY

4-Comité consultatif interrégional de Paris de règlement amiable des litiges 
relatifs aux marchés publics
1Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Michel BENARD Dominique SATIAT

5-Commission départementale de coordination des commandes publiques
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean-Louis MOUTON Michel BENARD
Jean-Claude AGISSON Jacques BALLOT

6-Association des départements de France « collège associé »(ADF)
1 titulaire 0 suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM /



0/02 6

7-Conseil départemental pour les anciens combattants et victimes de guerre 
et la mémoire de la Nation
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Lionel WALKER Paule NOURY

8-Service départemental d’incendie et de secours (SDIS)
18 Titulaires (dont le PCG, Président de droit du CA du SDIS) et 18 Suppléants

Titulaires Suppléants
Vincent EBLE (PCG Président de droit 
du C.A. du SDIS)

Lydie AUTREUX

Jean-Louis MOUTON Léo AIELLO
Jean CALVET Michel BENARD
André AUBERT Jean DEY
Didier TURBA Danièle QUERCI
Jacky LAPLACE Lionel WALKER
Michèle PELABERE Gérard BERNHEIM
André BERQUIER Jean-Pierre BONTOUX
Bernard CORNEILLE Bertrand CAPARROY
Francis ELU Gérard EUDE
François PERRUSSOT Monique DELESSARD
Jacques BALLOT Nicolas FENART
Jean-Jacques HYEST Laurence PICARD
Jean-Jacques BARBAUX Jean-François PARIGI
Paule NOURY Olivier MORIN
Yves JAUNAUX Jean-Paul GARCIA
Pierre RIGAULT Jean-François ROBINET
Dominique SATIAT Bernard RODIER

9-Commission départementale de la protection civile
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean-Louis MOUTON Maud TALLET
Jean-Paul GARCIA Yves JAUNAUX

10-Conseil départemental de sécurité civile
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Daniéle QUERCI Jean CALVET
Jean-Paul GARCIA Dominique SATIAT



0/02 7

11-Commission consultative départementale de la sécurité et de 
l’accessibilité (CCDSA)
3 Titulaires et 3 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean-Louis MOUTON Didier TURBA
Gérard BERNHEIM Jean CALVET
Paule NOURY Jean-Paul GARCIA

12-Commission de surveillance d’établissement pénitentiaire -Centre de 
détention de Melun
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Claude AGISSON /

13-Commission de surveillance d’établissement pénitentiaire -Chauconin 
Neufmontiers
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Francis ELU /

14-Commission de surveillance d’établissement pénitentiaire-Maison 
d’arrêt de Meaux
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
/

15-Commission de surveillance du centre de semi-liberté de Melun
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jacky LAPLACE /

16-Commission de recensement des votes pour l’élection des membres de la 
commission départementale de coopération intercommunale
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jacky LAPLACE /



0/02 8

17-Commission départementale de la coopération intercommunale
7 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Vincent EBLE /
Léo AIELLO /
Gérard EUDE /
Jean-Pierre BONTOUX /
Didier TURBA /
Dominique SATIAT /
Laurence PICARD /

18-Schéma départemental d’organisation et d’amélioration des services 
publics-groupe implantation et permanence des services
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Francis ELU /
Pierre BACQUE /

19-Commission départementale de la présence postale territoriale
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM /
Pierre BACQUE /

20-Commission départementale de concertation « France-Télécom »
1Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Bertrand CAPARROY Bernard RODIER

21-Commission départementale des impôts directs
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Didier TURBA /



0/02 9

22-Commission spéciale de répartition interdépartementale de la taxe 
professionnelle avec les départements limitrophes
7 Titulaires et 7 Suppléants

Titulaires Suppléants
André AUBERT Jean CALVET
Gérard BERNHEIM Bernard CORNEILLE
Gérard EUDE Lionel WALKER
Didier TURBA Léo AÏELLO
Jacques BALLOT Bernard RODIER
Pierre RIGAULT Yves JAUNAUX
Dominique SATIAT Christian FROT

23-Société locale d’épargne de Seine-et-Marne
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Didier TURBA Jacques BALLOT

24-Commission départementale chargée d’établir la liste d’aptitude aux 
fonctions de commissaire-enquêteur
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Pierre RIGAULT

25-Commission départementale chargée d’établir la liste des jurés de la 
cour d’assises de Seine-et-Marne
5 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jacky LAPLACE /
Gérard BERNHEIM /
Didier TURBA /
Jean-Claude AGISSON /
Christian FROT /



0/02 10

Aménagement du territoire-Tourisme

Aménagement du territoire

26-EPFIDF (établissement public foncier d’Ile-de-France)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Léo AIELLO /

27-EPA FRANCE ( établissement public d’aménagement du secteur 4 de 
Marne la Vallée)
2 Titulaires (dont le PCG ou son représentant) et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Vincent ÉBLÉ /
Jean CALVET /

28-EPA MARNE ( établissement public d’aménagement de la ville nouvelle 
de Marne la Vallée)
2 Titulaires (dont le PCG ou son représentant) et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Vincent ÉBLÉ /
Gérard EUDE /

29-EPA SENART( établissement public d’aménagement de la ville nouvelle 
de Sénart)
1Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Louis MOUTON /



0/02 11

30-Commission départementale pour la révision du schéma directeur 
régional d’Ile-de-France
11 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Gérard BERNHEIM /
André AUBERT /
Jean DEY /
Gérard EUDE /
Jean-Pierre BONTOUX /
André BERQUIER /
Didier TURBA /
Jacques BALLOT /
Jean-Paul GARCIA /
Jean-Claude AGISSON /
Pierre RIGAULT /

31-Agence foncière et technique de la région parisienne
1Titulaire et 0 Suppléant (le titulaire doit être maire ou président d’une 
intercommunalité ayant compétence en matière d’urbanisme)

Titulaire Suppléant
André AUBERT /

32-Conseil d’architecture, d’urbanisme et de l’environnement (CAUE)
6 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Bernard CORNEILLE /
Jean DEY /
Francis ELU /
André BERQUIER /
Léo AIELLO /
Dominique SATIAT /

33-Grand projet urbain de Meaux
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean CALVET /

34-GIP « Cœur de quartier » à Montereau-Fault-Yonne
1Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Léo AIELLO /



0/02 12

35-GIP « Renouvellement urbain quartiers Val-de-Seine »
1Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jacky LAPLACE /

36-Agenda 21 aménagement des quartiers nord-est de Combs-la-Ville
1Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Didier TURBA /

37- Charte HQE( haute qualité environnementale) de la ZAC de l’Amirault
1Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /

38-Contraintes environnementales et définition de secteurs liés à 
l’implantation d’éoliennes
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY /

39-Contrats CADUCE (comités de suivi)
1 Titulaire et 0 Suppléant par contrat CADUCE

Communes Titulaires Suppléant
Ozoir-la-Ferrière Monique DELESSARD /
Dammartin-en-Goële Jean-Pierre BONTOUX /
Fontainebleau Lionel WALKER /
Gretz-Armainvilliers André BERQUIER /
La Ferté-sous-Jouarre Pierre RIGAULT

Francis ÉLU
/

Le Mée-sur-Seine Jacky LAPLACE /
Lésigny François PERRUSSOT /
Meaux (2ème génération) Bernard CORNEILLE /
Mitry-Mory Michèle PELABERE /
Montereau (2ème 

génération)
Bertrand CAPARROY /

Nangis Bertrand CAPARROY /
Nemours Jean DEY

Bernard RODIER
/

Roissy-en-Brie Jean-Paul GARCIA /
Thorigny-sur-Marne Danièle QUERCI /
Torcy Danièle QUERCI /
Tournan-en-Brie François PERRUSSOT /



0/02 13

André BERQUIER

40-Contrats CLAIR (comités de suivi)
1 Titulaire et 0 Suppléant par contrat CLAIR

Communes Titulaires Suppléant
Aménagement des bassins 
du Grand Morin et de 
l’Aubetin

Bertrand CAPARROY /

Seine et Loing-communauté 
de communes

Léo AÏELLO /

Association des communes 
du Val-de-Loing

Michel BÉNARD /

Association du Pays 
Provinois

André BERQUIER /

Monts de la Goële- 
communauté de communes

Francis ÉLU /

Bassin de vie de 
Fontainebleau

Léo AÏELLO /

Bassin de vie de Nangis Bertrand CAPARROY /
Pays Fertois-communauté 
de communes

Francis ÉLU /

Secteur de La Ferté-
Gaucher

Bertrand CAPARROY /

41-Contrats CONTACT (comités de suivi)
1 Titulaire et 0 Suppléant par contrat CONTACT

Communes Titulaires Suppléant
Annet-sur-Marne Francis ÉLU /
Bois-le-Roi Jean DEY /
Boissise-le-Roi Gérard BERNHEIM /
Bourron-Marlotte Michel BÉNARD /
Bray-sur-Seine Bertrand CAPARROY /
Cannes-Ecluses Michel BÉNARD /
Chessy Vincent TONI /
Chevry-Cossigny Monique DELESSARD /
Crécy-la-Chapelle Bernard CORNEILLE /
Donnemarie-Dontilly Bertrand CAPARROY /
Ecuelles Jean DEY /
Guignes André AUBERT /
Jouarre Francis ÉLU /
La Ferté-Gaucher Bertrand CAPARROY /
La Rochette Michel BÉNARD /
Mormant Paule NOURY /



0/02 14

Mouroux Jean CALVET /
Othis Michèle PELABERE /
Rebais Bertrand CAPARROY /
Saint-Germain-Laval Michel BÉNARD /
Saint-Mammès Jean-François 

ROBINET
/

Saint-Pathus Jean-Pierre BONTOUX /
Saint-Pierre-lès-Nemours Jean-Jacques HYEST /
Saint-Soupplets Francis ÉLU /
Saint-Thibault-des-Vignes Vincent TONI /
Trilport Gérard EUDE /
Varennes-sur-Seine Bertrand CAPARROY /
Veneux-les-Sablons Léo AÏELLO /

42-Contrats départementaux de développement durable C3D
3 Titulaires et 3 Suppléants

Titulaires Suppléants
Bertrand CAPARROY Léo AÏELLO
Jean DEY Gérard EUDE
Laurence PICARD Valérie POTTIEZ-HUSSON



0/02 15

Tourisme

43-Comité départemental du tourisme (CDT)
13 Titulaires (dont le PCG ou son représentant) et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Vincent ÉBLÉ /
Lionel WALKER /
André AUBERT /
Jacky LAPLACE /
Bertrand CAPARROY /
Danièle QUERCI /
Didier TURBA /
Gérard EUDE /
Bernard CORNEILLE /
Jean DEY /
Michel BÉNARD /
Jean-François ROBINET /
Laurence PICARD /

44-Comité de pilotage du pôle touristique Marne-Ourcq et Morins
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Francis ÉLU Olivier MORIN

45-Comité de pilotage du pôle touristique sud Seine et Loing
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Michel BÉNARD Jean-François ROBINET

46-Comité de pilotage du pôle touristique Provinois-Bassée et Montois
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Bertrand CAPARROY Dominique SATIAT



0/02 16

47-Espace du tourisme Ile-de-France/Seine-et-Marne à Disneyland Resort 
Paris

8 Titulaires (dont le PCG ou son représentant) et 0 Suppléant
Titulaires Suppléant

Lionel WALKER(représentant du PCG) /
Jean CALVET /
Francis ÉLU /
Michèle PELABERE /
Danièle QUERCI /
Vincent TONI /
Valérie POTTIEZ-HUSSON /
Jean-François ROBINET /

48-Comité des aides pour la rénovation et l’extension de l’hôtellerie
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Lionel WALKER /

49-Jury du concours national « Fleurir la France » villes, villages, maisons 
et fermes fleuries
6 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY /
Lionel WALKER /
Jean-Pierre BONTOUX /
Christian FROT /
Jean-François ROBINET /
Paule NOURY /

50-Jury du concours départemental « Villes et Villages illuminés en Seine-
et-Marne »
4 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Lionel WALKER /
Monique DELESSARD /
Jean-François ROBINET /
Paule NOURY /



0/02 17

Culture-Patrimoine

51-Association « Festival de l’Ile-de-France »
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Michèle PELABERE /
Jean-François ROBINET /

52-Action artistique en Seine-et-Marne « Act’art »
6 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant, et le Vice Président 
chargé de la culture et du patrimoine ou son représentant) et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean-Pierre BONTOUX (représentant du PCG) /
Michèle PELABERE(Conseillère générale déléguée 
auprès du Président chargée de la culture)

/

André BERQUIER /
François PERRUSSOT /
Jacques BALLOT /
Laurence PICARD /

53-Centre d’art et de culture de Marne la Vallée-Ferme du Buisson à Noisiel
2 Titulaires (dont le Président de la  commission de la culture)
et 0 Suppléant 

Titulaires Suppléant
Michèle PELABERE (Conseillère générale déléguée 
auprès du Président chargée de la culture)

/

Vincent ÉBLÉ /

54-Scène Nationale de Sénart (ex centre de création et de diffusion 
artistique de Sénart « La Coupole »)
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Didier TURBA /
Jean-Louis MOUTON /



0/02 18

55-Association ProQuartet -Centre européen de musique de chambre-
(CEMC)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-François ROBINET /

56-Centre d’animation rurale de la Brie (CAR) à Nangis
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Paule NOURY /

57-Association d’Animation Culturelle de Thorigny AACT « Le Moustier »
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean CALVET /

58-Centre culturel « Jacques Prévert » à Villeparisis
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Danièle QUERCI /

59-Jury du prix départemental d’architecture contemporaine
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY /
Vincent ÉBLÉ /
Dominique SATIAT /

60-Jury du prix départemental du Patrimoine
4 Titulaires et 4 Suppléants

Titulaires Suppléants
Vincent ÉBLÉ Bertrand CAPARROY
Lionel WALKER André BERQUIER
Anne CHAIN-LARCHE Pierre BACQUE
Laurence PICARD Olivier MORIN

61-Commission régionale du patrimoine et des sites (CRPS)
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Lionel WALKER Michel BENARD
Laurence PICARD Pierre BACQUE



0/02 19

62-Commission départementale des objets mobiliers (CDOM)
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Lionel WALKER Michel BENARD
Bernard RODIER Pierre BACQUE

63-Conseil d’exploitation de la régie autonome « GAIA »
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Lionel WALKER /
Gérard EUDE /
Pierre BACQUE /



0/02 20

Développement économique-Emploi

64-Seine-et-Marne Développement –SMD- (conseil d’administration)
7 Titulaires et 7 Suppléants 

Titulaires Suppléants
Lionel WALKER.(en sa qualité de représentant du 
secteur du tourisme)

Lydie AUTREUX

Didier TURBA Léo AIELLO
Bernard CORNEILLE Francis ELU
Michèle PELABERE Jean DEY
Gérard EUDE Bertrand CAPARROY
Jean-Claude AGISSON Valérie POTTIEZ-HUSSON
Olivier MORIN Jacques BALLOT

65-Aménagement 77
6 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Gérard EUDE /
André AUBERT /
Léo AIELLO /
Jean DEY /
Vincent TONI /
Bernard RODIER /

66-Agence régionale de développement (ARD)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /

67-Association Ile-de-France Europe (IDFE)
3 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant) et 
0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Gérard EUDE (représentant du PCG) /
Bertrand CAPARROY /
Jacques BALLOT /



0/02 21

68-Association pour l’animation du pôle de compétitivité « Ville et Mobilité 
Durables »  - ADVENCITY
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /

69-ASTech Paris Région
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Didier TURBA /

70-Cap Digital Paris Région « image, multimédia vie numérique »
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /

71-Observatoire d’équipement commercial d’Ile-de-France (OECIF)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT Jean-François ROBINET

72-Observatoire départemental d’équipement commercial (ODEC)
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Gérard EUDE Bertrand CAPARROY
Christian FROT Laurence PICARD

73-Schéma de développement commercial (SDC)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /

74-Commission départementale d’adaptation du commerce rural
4 Titulaires et 4 Suppléants

Titulaires Suppléants
Bertrand CAPARROY Michel BENARD
André BERQUIER Jean DEY
Pierre BACQUE Nicolas FENART
Christian FROT Jacques BALLOT

75-Comité d’orientation et de surveillance de la zone franche urbaine des 
quartiers nord de Melun
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant



0/02 22

Jacky LAPLACE /

76-Pays de Fontainebleau-Entreprises
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-François ROBINET /

77-Aéropole Entreprises Roissy Charles de Gaulle
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /

78-GIP Sud 77 «  Plate forme de revitalisation et de développement du sud 
Seine-et-Marne »
6 Titulaires et 6 Suppléants

Titulaires Suppléants
Léo AIELLO Lionel WALKER
Michel BENARD André AUBERT
Vincent ÉBLÉ Bertrand CAPARROY
Gérard EUDE Didier TURBA
Jean-Jacques HYEST Jean-François ROBINET
Bernard RODIER Pierre BACQUE

79-Convention Air-France en faveur de l’emploi
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Bernard CORNEILLE /

80-CODEF (comité départemental de la formation professionnelle, de la 
promotion sociale et de l’emploi)
3 Titulaires et 3 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean-Pierre BONTOUX André BERQUIER
Monique DELESSARD Gérard BERNHEIM
Jean-Jacques BARBAUX Yves JAUNAUX

81-Comité d’attribution des aides départementales à la création de son 
propre emploi
4 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléants
François PERRUSSOT /
Gérard BERNHEIM /
Paule NOURY /
Yves JAUNAUX /



0/02 23

82-Projet d’un équipement de centre d’expositions, de congrès et de 
conventions au Val d’Europe (protocole de partenariat)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard EUDE /



0/02 24

Eau-Agriculture-Environnement

83-AQUI’BRIE
4 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant, et le Vice-Président 
chargé de l’environnement ou son représentant) et 0 Suppléant 

Titulaires Suppléant
François PERRUSSOT (représentant du 
PCG)

/

Jean DEY (Vice-Président chargé de 
l’aménagement durable et de 
l’environnement)

/

André BERQUIER /
Dominique SATIAT /

84-Comité de bassin « Seine Normandie »
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Dominique SATIAT

85-Barrages réservoirs du bassin de la Bassée (Institution interdépartementale)
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jacques BALLOT /
Jean DEY /

86-Entente Marne: institution interdépartementale pour l’aménagement de 
la rivière Marne et ses affluents
4 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Danièle QUERCI /
Jean DEY /
Francis ELU /
Pierre RIGAULT /



0/02 25

87-Commissions locales de l’eau (SAGE)
1Titulaire par commission et 0 Suppléant

Nom du site Titulaires Suppléant
Les deux Morins Jean DEY /Anne CHAIN-LARCHE
La nappe de Beauce Jean DEY /Pierre BACQUE
Le bassin de l’Yerres Didier TURBA /Jean-Jacques BARBAUX
Le bassin de la Nonette Jean DEY /Vincent TONI
Marne-Confluence Danièle QUERCI /Valérie POTTIEZ-

HUSSON

88-Comité de coordination et de contrôle de l’EDATER (Equipe 
départementale d’assistance technique à l’entretien des rivières)
3 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant) et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY (représentant du PCG) /
Danièle QUERCI /
Dominique SATIAT /

89-SAFER d’Ile-de-France (société d’aménagement foncier et 
d’établissement rural)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Nicolas FENART

90-Commission départementale d’aménagement foncier (CDAF)
4 Titulaires et 4 Suppléants

Titulaires Suppléants
Bertrand CAPARROY Gérard BERNHEIM
Jean DEY Francis ELU
Nicolas FENART Pierre BACQUE
Pierre RIGAULT Dominique SATIAT

91-Commission régionale de l’agriculture raisonnée et de la qualification 
des exploitations
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Nicolas FENART



0/02 26

92-Comité de pilotage de la convention d’objectifs avec la chambre 
d’Agriculture
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY /
Michel BENARD /
Nicolas FENART /

93-Association pour l’emploi et la formation en agriculture (AEFA)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Nicolas FENART
94-Jury du prix départemental du développement durable du Conseil 
général de Seine-et-Marne
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY /
Michel BENARD /
Dominique SATIAT /

95-Air-Parif
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Bernard CORNEILLE Jean DEY

96-Bruit Parif (observatoire régional du bruit en Ile-de-France)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Bernard CORNEILLE

97-Observatoire régional des déchets d’Ile-de-France (ORDIF) 
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Michel BENARD Jean DEY



0/02 27

98-Commission consultative du plan inter-départemental d’élimination des 
déchets ménagers et assimilés
4 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant) et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY (représentant du PCG) /
Michel BENARD /
Dominique SATIAT /
Nicolas FENART /

99-Maison de l’Environnement de Seine-et-Marne
10 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY /
Michel BENARD /
André BERQUIER /
Bertrand CAPARROY /
Jean CALVET /
Jacky LAPLACE /
Léo AIELLO /
Christian FROT /
Dominique SATIAT /
Jean-François ROBINET /

100-Commission départementale de la nature, des paysages et des sites
11 Titulaires et 11 Suppléants répartis en 5 formations spécialisées

Formation spécialisée « Nature » 3 Titulaires 3 Suppléants
Gérard BERNHEIM Maud TALLET
Jean CALVET Didier TURBA
Nicolas FENART Valérie POTTIEZ-

HUSSON

Formation spécialisée 
« Sites et Paysages »

3 Titulaires 3 Suppléants
Jean DEY Léo AIELLO
Bernard CORNEILLE François PERRUSSOT
Jean-François ROBINET Dominique SATIAT



0/02 28

Formation spécialisée 
« Publicité »

2 Titulaires 2 Suppléants
Bertrand CAPARROY Michèle PELABERE
Laurence PICARD Jean-François ROBINET

Formation spécialisée « Faune 
sauvage captive »

2 Titulaires 2 Suppléants
Lionel WALKER Lydie AUTREUX
Nicolas FENART Pierre RIGAULT

Formation spécialisée 
« Carrières »

1Titulaire:le Président du CG 
ou son représentant

Suppléant : désigné par le 
Président du CG

Jean DEY Léo AIELLO

101-Comité de pilotage « Atlas pédologique de Seine-et-Marne »
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY Nicolas FENART

102-Comité de suivi des espaces naturels sensibles -ENS-
5 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean DEY /
Francis ELU /
Didier TURBA /
Pierre RIGAULT /
Dominique SATIAT /

103-Comités de pilotage « Natura 2000 »
1 Titulaire et 0 Suppléant  pour chaque site

Nom du site Titulaires Suppléant
Site de la Bassée Bertrand CAPARROY /
Site de la carrière de Mocpoix 
à Château-Landon

Jean-Jacques HYEST /

Site de Fontainebleau Jean DEY /
Site de la basse vallée du 
Loing

Michel BENARD /

Site du bois de Vaires-sur-
Marne

Danièle QUERCI /

Site du petit Morin de 
Verdelot à Saint Cyr /Morin

Francis ELU /



0/02 29

104-Comité consultatif scientifique des usagers de la forêt de Fontainebleau
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean DEY /

105-Réserve naturelle de la Bassée
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Bertrand CAPARROY /

106-Exploitation de la carrière de gypse de LePin/Villeparisis
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Michèle PELABERE Jean-François PARIGI

107-Conseil départemental de l’environnement et des risques sanitaires et 
technologiques (Formation spécialisée « insalubrité »)
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean DEY Jean-Pierre BONTOUX
Dominique SATIAT Jean-Jacques HYEST

108-Comités locaux d’information et de concertation sur les risques 
technologiques
1 Titulaire et 0 Suppléant par site

Nom de la commune Titulaires Suppléant
Bagneaux-sur Loing Bernard RODIER /
Gouaix Dominique SATIAT /
Grandpuits-La Grande 
Paroisse

André BERQUIER /

La Rochette Jean-Claude AGISSON /
Meaux Jean-François PARIGI /
Mitry-Mory/Compans Jean-Pierre BONTOUX /
Montereau-Fault-Yonne Léo AIELLO /
Sénart Jean-Louis MOUTON /



0/02 30

109-Entente interdépartementale de lutte contre la rage
4 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
André BERQUIER /
Didier TURBA /
Pierre RIGAULT /
Nicolas FENART /

110-Commissions locales d’information et de surveillance(CLIS)
1 Titulaire et 1 Suppléant par CLIS

Communes Titulaires Suppléants
ZI Mitry-Mory Jean-Pierre BONTOUX Michèle PELABERE
SITA Soignolles en Brie André AUBERT Jean-Paul GARCIA
COVED Château-Landon Jean-Jacques HYEST Bernard RODIER
SMITOM Vaux le Pénil Jacky LAPLACE Jean-Claude AGISSON
SITA IDF Villeparisis Michèle PELABERE Jean-Pierre BONTOUX



0/02 31

Formation-Enseignement

111-Centre régional de documentation pédagogique de l’Académie de 
Créteil
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Monique DELESSARD Maud TALLET

112-Centre départemental de documentation pédagogique de Seine-et-
Marne
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Monique DELESSARD /

113-Collèges publics
1 Titulaire et 1 Suppléant par Collège

Nom du collège public Titulaires Suppléants
Albert Camus (Meaux) Olivier MORIN Jean-François PARIGI
Alfred Sisley (Moret sur 
Loing)

Michel BENARD Pierre BACQUE

Anceau de Garlande 
(Roissy en Brie)

François PERRUSSOT Monique DELESSARD

André Malraux (Montereau 

Fault Yonne)
Léo AIELLO Jacques BALLOT

Anne Frank (Bussy Saint 
Georges)

Gérard EUDE Vincent TONI

Arche Guédon (Torcy) Gérard EUDE Maud TALLET
Armand Lanoux (Champs 
sur Marne)

Maud TALLET Gérard EUDE

Arthur Chaussy (Brie Comte 
Robert)

André AUBERT Didier TURBA

Arthur Rimbaud (Nemours) Bernard RODIER Jean-Jacques HYEST
Beaumarchais (Meaux) Olivier MORIN Jean-François PARIGI
Beau Soleil (Chelles) Danièle QUERCI Vincent TONI
Blanche de Castille (La 
Chapelle la Reine)

Pierre BACQUE Bernard RODIER

Bois de l’enclume (Trilport) Jean-François PARIGI Francis ELU
Camille Corot (Chelles) Danièle QUERCI Lydie AUTREUX
Camille Saint Saëns (Lizy 
sur Ourcq)

Francis ELU Olivier MORIN

Charles Péguy (Verneuil 
l’Etang)

André BERQUIER Jean-Paul GARCIA

Christine de Pisan (Perthes 
en Gâtinais)

Lionel WALKER Gérard BERNHEIM



0/02 32

Nom du collège public Titulaires Suppléants
Claude Monet (Bussy Saint 
Georges)

Gérard EUDE Vincent TONI

Condorcet (Pontault-Combault) Monique DELESSARD François PERRUSSOT
De la Vallée (Avon) Jean-François ROBINET Michel BENARD
Dénecourt (Bois le Roi) Jean-François ROBINET Jean DEY
Des Remparts (Rozay en Brie) Jean-Jacques BARBAUX Jean-Paul GARCIA
Elsa Triolet (Le Mée sur Seine) Gérard BERNHEIM Lionel WALKER
Elsa Triolet(Varenne-sur-
Seine)

Léo AIELLO Dominique SATIAT

Emile Chevalier (Soupes-sur-
Loing)

Jean-Jacques HYEST Bernard RODIER

Erik Satie (Mitry-Mory) Jean-Pierre BONTOUX Michèle PELABERE

Eugène Delacroix (Roissy en 
Brie)

François PERRUSSOT Monique DELESSARD

Europe (Chelles) Lydie AUTREUX Danièle QUERCI
Europe (Damartin en Goële) Bernard CORNEILLE Michèle PELABERE
Fernand Gregh (Champagne 
sur Seine)

Michel BENARD Jean-François ROBINET

François Couperin 
(Fontainebleau)

Jean-François ROBINET Pierre BACQUE

François Villon (Saint 
Fargeau Ponthierry)

Lionel WALKER Jean-Louis MOUTON

Frédéric Chopin (Melun) Jacky LAPLACE Jean-Claude AGISSON
George Sand (Crégy les 
Meaux)

Olivier MORIN Bernard CORNEILLE

George Sand (Mouroux) Laurence PICARD Anne CHAIN-LARCHE
Georges Brassens (Brie 
Comte Robert)

André AUBERT Didier TURBA

Georges Brassens (Saint 
Mard)

Bernard CORNEILLE Michèle PELABERE

Georges Politzer (Dammarie 
les Lys)

Lionel WALKER Jacky LAPLACE

Gérard Philipe (Ozoir la 
Ferrière)

François PERRUSSOT André AUBERT

Gérard Philipe (Villeparisis) Michèle PELABERE Jean-Pierre BONTOUX
Henri Dunant (Meaux) Jean-François PARIGI Olivier MORIN
Henri IV (Meaux) Olivier MORIN Jean-François PARIGI
Henri Wallon (Savigny le 
Temple)

Jean-Louis MOUTON Gérard BERNHEIM

Hippolyte Rémy (Coulommiers) Laurence PICARD Yves JAUNAUX
Honoré de Balzac 
(Nemours)

Bernard RODIER Jean-Jacques HYEST

Hutinel (Gretz-Armainvilliers) Jean-Paul GARCIA Jean-Jacques BARBAUX
International (Fontainebleau) Jean-François ROBINET Michel BENARD
Jacques Amyot (Melun) Jean-Claude AGISSON Jacky LAPLACE



0/02 33

Nom du collège public Titulaires Suppléants
Jacques Monod (Villeparisis) Michèle PELABERE Jean-Pierre BONTOUX
Jacques Prévert (Rebais) Anne CHAIN-LARCHE Yves JAUNAUX
Jacques Prévert (Lorrez le 
Bocage)

Christian FROT Bernard RODIER

Jacques-Yves Cousteau 
(Bussy Saint Georges)

Gérard EUDE Vincent TONI

Jean-Baptiste Vermay 
(Tournan en Brie)

Jean-Paul GARCIA François PERRUSSOT

Jean Campin (La Ferté 
Gaucher)

Yves JAUNAUX Anne CHAIN-LARCHE

Jean de la Fontaine (Le Mée 
sur Seine)

Gérard BERNHEIM Lionel WALKER

Jean des Barres (Oissery) Bernard CORNEILLE Michèle PELABERE
Jean-Jacques Rousseau 
(Othis)

Bernard CORNEILLE Michèle PELABERE

Jean Jaurès (Brou sur 
Chantereine)

Danièle QUERCI Lydie AUTREUX

Jean Moulin (Pontault-
Combault)

Monique DELESSARD François PERRUSSOT

Jean Rostand (Bray sur Seine) Dominique SATIAT Jacques BALLOT
Jean Vilar (Vert Saint Denis) Gérard BERNHEIM Jean-Louis MOUTON
Jean Wiener (Champs sur 
Marne)

Maud TALLET Gérard EUDE

Jules Verne (Provins) Bertrand CAPARROY Dominique SATIAT
La Boëtie (Moissy Cramayel) Didier TURBA André AUBERT
La Dhuis (Nanteuil les Meaux) Jean-François PARIGI Olivier MORIN
La Grange au Bois (Savigny 
le Temple)

Jean-Louis MOUTON Gérard BERNHEIM

La Maillière (Lognes) Vincent ÉBLÉ Gérard EUDE
La Mare aux Champs 
(Vaux le Pénil)

Jacky LAPLACE Jean-Claude AGISSON

La Pyramide (Lieusaint) Didier TURBA Jean-Louis MOUTON
La Rochefoucauld (La Ferté 
sous Jouarre)

Pierre RIGAULT Yves JAUNAUX

Le Champivert (Crouy sur 
Ourcq)

Francis ELU Olivier MORIN

Le Grand Parc (Cesson) Gérard BERNHEIM Jean-Louis MOUTON
Lelorgne de Savigny 
(Provins)

Bertrand CAPARROY Dominique SATIAT

Le Luzard (Noisiel) Vincent ÉBLÉ Maud TALLET
Le Montois (Donnemarie-
Dontilly)

Jacques BALLOT Dominique SATIAT

Le Moulin à Vent (Thorigny 
sur Marne)

Jean CALVET Danièle QUERCI

Léonard de Vinci (Saint 
Thibault des Vignes)

Vincent TONI Valérie POTTIEZ-
HUSSON



0/02 34

Nom du collège public Titulaires Suppléants
Les 4 Arpents (Lagny sur 
Marne)

Vincent TONI Danièle QUERCI

Les Aulnes (Combs la Ville) Didier TURBA André AUBERT
Les blés d’or (Bailly-
Romainvilliers)

Jean CALVET Danièle QUERCI

Les Capucins (Melun) Jacky LAPLACE Jean-Claude AGISSON
Les Cités Unies (Combs la 
Ville)

Didier TURBA André AUBERT

Les Creusottes (Villeneuve 
sur Bellot)

Anne CHAIN-LARCHE Yves JAUNAUX

Le Segrais (Lognes) Vincent ÉBLÉ Gérard EUDE
Les Glacis (La Ferté /Jouarre) Pierre RIGAULT Yves JAUNAUX
Les Hyvernaux (Lésigny) André AUBERT François PERRUSSOT
Les Maillettes (Moissy-
Cramayel)

Didier TURBA André AUBERT

Les Tilleuls (Claye -Souilly) Michèle PELABERE Jean-Pierre BONTOUX
Les Tournelles (Villiers Saint 
Georges)

Nicolas FENART Yves JAUNAUX

Louis Aragon (Torcy) Gérard EUDE Maud TALLET
Louis Armand (Savigny le 
Temple)

Jean-Louis MOUTON Gérard BERNHEIM

Louis Braille (Esbly) Valérie POTTIEZ-
HUSSON

Jean CALVET

Louise Michel (Faremoutiers) Laurence PICARD Yves JAUNAUX
Lucien Cézard(Fontainebleau) Jean-François ROBINET Pierre BACQUE
Madeleine Renaud (Serris) Jean CALVET Vincent TONI
Marcel Rivière (Lagny sur 
Marne)

Vincent TONI Valérie POTIEZ-
HUSSON

Maria Callas (Courtry) Michèle PELABERE Danièle QUERCI
Marie Curie (Provins) Bertrand CAPARROY Dominique SATIAT
Marie Laurencin (Ozoir la 
Ferrière)

François PERRUSSOT André AUBERT

Mme de La Fayette 
(Coulommiers)

Laurence PICARD Yves JAUNAUX

Mon Plaisir (Crécy La 
Chapelle)

Valérie POTTIEZ-
HUSSON

Laurence PICARD

Monthéty (Pontault-Combault) Monique DELESSARD François PERRUSSOT
Nicolas Fouquet (Mormant) André BERQUIER Jean-Paul GARCIA
Nicolas Tronchon (Saint 
Soupplets)

Bernard CORNEILLE Michèle PELABERE

Pablo Picasso (Champs 
Marne)

Maud TALLET Gérard EUDE

Parc des Tourelles (Claye 
Souilly)

Michèle PELABERE Jean-Pierre BONTOUX

Parc Frot (Meaux) Olivier MORIN Jean-François PARIGI



0/02 35

Nom du collège public Titulaires Suppléants
Paul Eluard (Montereau Fault 
Yonne)

Léo AIELLO Jacques BALLOT

Paul Langevin (Mitry-Mory) Jean-Pierre BONTOUX Michèle PELABERE
Pierre Brossolette (Melun) Jacky LAPLACE Jean-Claude AGISSON
Pierre de Montereau 
(Montereau Fault Yonne)

Léo AIELLO Jacques BALLOT

Pierre Roux (Château Landon) Jean-Jacques HYEST Pierre BACQUE
Pierre Weczerka (Chelles) Lydie AUTREUX Danièle QUERCI
René Barthélémy (Nangis) Paule NOURY Dominique SATIAT
René Goscinny (Vaires sur 
Marne)

Danièle QUERCI Vincent TONI

Robert Buron (Nandy) Jean-Louis MOUTON Gérard BERNHEIM
Robert Doisneau (Dammarie 
lès Lys)

Lionel WALKER Jacky LAPLACE

Rosa Bonheur (Le Chatelet en 
Brie)

Jean DEY Michel BENARD

Saint Louis (Lieusaint) Didier TURBA Jean-Louis MOUTON
Stéphane Mallarmé 
(Fontenay-Trésigny)

Jean-Jacques BARBAUX Jean-Paul GARCIA

Van Gogh (Emerainville) Maud TALLET François PERRUSSOT
Vasco de Gama (Saint Pierre 
les Nemours)

Bernard RODIER Jean-Jacques HYEST

Victor Schoelcher (Torcy) Gérard EUDE Maud TALLET
Le vieux chêne (Chessy) Jean CALVET Vincent TONI
Collège de Magny-le-Hongre 
(ouverture prévue en 
septembre2008)

Jean CALVET Vincent TONI



0/02 36

114-Collèges privés
1 Titulaire et 1 Suppléant par Collège

Nom du collège privé Titulaires Suppléants
Cours Bautin à Juilly 
(Dammartin en Goële)

Bernard CORNEILLE Jean-Pierre BONTOUX

Juilly ( Dammartin en Goële) Bernard CORNEILLE Jean-Pierre BONTOUX
Assomption- Forges 
(Montereau)

Léo AIELLO Jean-Jacques HYEST

Guy Gasnier (Chelles) Lydie AUTREUX Danièle QUERCI
Jeanne d’Arc (Melun) Jean-Claude AGISSON Jacky LAPLACE
Jeanne d’Arc Saint 
Aspais (Fontainebleau)

Jean-François ROBINET Jean-Jacques HYEST

Maurice Rondeau (Bussy 
Saint Georges)

Gérard EUDE Vincent TONI

Nazareth (Voisenon) Jacky LAPLACE Jean-Claude AGISSON
Père Jacques* Maison 
Saint Vincent de Paul 
(Tournan en Brie)

Jean-Paul GARCIA François PERRUSSOT

Sainte Céline (La Ferté sous 
Jouarre)

Pierre RIGAULT Anne CHAIN-LARCHE

Sainte Colombe (Brie Comte 
Robert)

André AUBERT Jean-Paul GARCIA

Sainte croix (Provins) Bertrand CAPARROY Nicolas FENART
Sainte Foy (Coulommiers) Laurence PICARD Valérie POTTIEZ-

HUSSON
Sainte Geneviève (Meaux) Olivier MORIN Francis ELU
Sainte Marie (Meaux) Olivier MORIN Jean-François PARIGI
Sainte Marie (Melun) Jean-Claude AGISSON Jacky LAPLACE
Sainte Marie (Saint Pierre les 
Nemours)

Bernard RODIER Jean-Jacques HYEST

Sainte Thérèse (Couilly Pont 
aux Dames)

Valérie POTTIEZ-
HUSSON

Laurence PICARD

Sainte Thérèse (Ozoir la 
Ferrière)

François PERRUSSOT Monique DELESSARD

Saint Laurent/La Paix 
Notre Dame (Lagny sur 
Marne)

Vincent TONI Valérie POTTIEZ-
HUSSON

115-Lycée public agricole « La Bretonnière » à Chailly-en-Brie
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Laurence PICARD Jean CALVET
116-Lycée public agricole de Brie-Comte-Robert
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant



0/02 37

André AUBERT Jean-Paul GARCIA

117-Institut universitaire technologique (IUT) de Sénart-conseil de 
département-
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
François PERRUSSOT Monique DELESSARD

118- Institut universitaire technologique (IUT) de Sénart-Fontainebleau
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Didier TURBA /

119-Centre d’enseignement supérieur du CNAM de Melun-Sénart
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean-Louis MOUTON /
François PERRUSSOT /

120-Université de Paris 12 Val-de-Marne
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
François PERRUSSOT Monique DELESSARD

121-Université de Panthéon-Assas Paris 2
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
François PERRUSSOT Jacky LAPLACE

122-Université de Marne-la-Vallée
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
François PERRUSSOT Maud TALLET



0/02 38

123-Conseil départemental de l’Education Nationale (CDEN)
6 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant) et 5 Suppléants

Titulaires Suppléants
Monique DELESSARD (représentante 
du PCG)
François PERRUSSOT Didier TURBA
Lydie AUTREUX Jean-Pierre BONTOUX
Bernard CORNEILLE Jean DEY
Laurence PICARD Vincent TONI
Jean-Jacques BARBAUX Anne CHAIN-LARCHE

124-Conseil interacadémique de l’Ile-de-France
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Monique DELESSARD Jean-Jacques BARBAUX

125-Commission de concertation de l’Académie de Créteil pour 
l’enseignement privé
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Monique DELESSARD François PERRUSSOT
Anne CHAIN-LARCHE Jean-Jacques BARBAUX

126-Commission académique des langues vivantes (Créteil)
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Monique DELESSARD /
Jean-Jacques BARBAUX /

127-Groupe de travail sur la scolarisation des enfants de 3 ans
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Monique DELESSARD /
Anne CHAIN-LARCHE /

128-Commission régionale des bourses pour l’Académie de Créteil
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants

François PERRUSSOT Monique DELESSARD
Paule NOURY Jean-Jacques BARBAUX



0/02 39

129-Commission départementale des bourses nationales d’études et 
d’apprentissage
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
François PERRUSSOT Jean CALVET
Pierre RIGAULT Jean-Jacques BARBAUX

130-Commission départementale consultative des bourses de l’enseignement 
agricole
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Pierre RIGAULT /



0/02 40

Jeunesse-Sports

131-Comité départemental d’aide aux initiatives des jeunes
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean-Pierre BONTOUX /
Laurence PICARD /

132-Conseil départemental de la jeunesse des sports et de la vie associative
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Pierre BONTOUX Laurence PICARD

133-Conseil du Haut Niveau Sportif (CHNS)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Pierre BONTOUX Christian FROT

134-Commission départementale des Espaces Sites et Itinéraires relatifs aux 
sports de nature (CDESI)
4 Titulaires (dont le Président du Conseil Général président de droit ou son représentant) et 
3 Suppléants

Titulaires Suppléants
Jean-Pierre BONTOUX (représentant 
du PCG)
Francis ÉLU Léo AIELLO
Jacky LAPLACE André AUBERT
Jean-François ROBINET Christian FROT

135-Institut francilien de médecine du sport
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Pierre BONTOUX /



0/02 41

Solidarité-Logement

136-Commission départementale d’aide sociale (CDAS)
3 Titulaires et 3 Suppléants

Titulaires Suppléants
Gérard BERNHEIM Michel BENARD
Lydie AUTREUX Didier TURBA
Yves JAUNAUX Valérie POTTIEZ-HUSSON

137-Association de soins et services à domicile de la région melunaise 
(ASSAD RM)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jacky LAPLACE /

138-Entraide sociale de Seine-et-Marne
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Lydie AUTREUX /

139-Association pour le dépistage des cancers en Seine-et-Marne (ADC77)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Lydie AUTREUX /

140-Centres hospitaliers
1 Titulaire et 0 Suppléant par centre hospitalier

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
Coulommiers Laurence PICARD /
Fontainebleau Jean-François ROBINET /
Lagny-sur-Marne Jean CALVET /
Meaux Lydie AUTREUX /
Melun Jacky LAPLACE /
Montereau-Fault-Yonne Léo AIELLO /
Nemours Bernard RODIER /
Provins Bertrand CAPARROY /



0/02 42

141-Hôpitaux locaux
1 Titulaire et 0 Suppléant pour chaque hôpital
Commune d’implantation Titulaires Suppléant
Brie Comte Robert Didier TURBA /
Tournan en Brie Jean-Paul GARCIA
Jouarre (Intercommunal ) Pierre RIGAULT /

142-Centre médical de recherches et de traitements diététiques de Forcilles 
à Férolles-Attilly
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT /

143-Comité consultatif d’action sociale au profit des travailleurs étrangers
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Lydie AUTREUX /
Jean-Paul GARCIA /

144-Comité de liaison Département-Sécurité sociale-Mutualité agricole
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Lydie AUTREUX /
Pierre RIGAULT /

145-Comité départemental de l’aide médicale urgente, de la permanence des 
soins et des transports sanitaires
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Louis MOUTON Yves JAUNAUX

146-Sous comité des transports sanitaires
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Lydie AUTREUX /
Jean-Paul GARCIA /

147-Comité régional de l’organisation sanitaire (CROS)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Lydie AUTREUX /



0/02 43

148-Comité régional pour la cohésion sociale et l’égalité des chances en Ile-
de-France
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM Yves JAUNAUX

149-Conseil départemental consultatif des personnes handicapées (CDCPH)
2 Titulaires et 2 Suppléants

Titulaires Suppléants
Gérard BERNHEIM Lydie AUTREUX
Yves JAUNAUX Jean-Paul GARCIA

150-Association pour la construction, l’équipement et la gestion 
d’établissements pédagogiques pour handicapés dans le canton de Meaux
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Olivier MORIN /

151-Association pour la création d’équipements pilotes (ACEP)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
François PERRUSSOT /

152-Comité départemental des retraités et des personnes âgées (CODERPA)
4 Titulaires et 4 Suppléants

Titulaires Suppléants
Lydie AUTREUX Danièle QUERCI
Gérard BERNHEIM Jean CALVET
Yves JAUNAUX Pierre BACQUE
Jean-Paul GARCIA Laurence PICARD

153-Commission consultative de retrait d’agrément d’accueil familial des 
personnes âgées et des personnes handicapées
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM /



0/02 44

154-Association départementale de la sauvegarde de l’enfance et de 
l’adolescence (ADSEA)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Danièle QUERCI Jean-Pierre BONTOUX

155-Maisons de retraite
de 1 à 6 Titulaires suivant le statut de l’établissement et 0 Suppléant

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
Beaumont du Gâtinais(1) Jean-Jacques HYEST /

Bray sur Seine (1) Dominique SATIAT /
Château-Landon (St Séverin)

(3)
Gérard BERNHEIM
Bernard RODIER
Jean-Jacques HYEST

/

Chaumes en Brie (1) André BERQUIER /
Crécy la Chapelle

(2)
Valérie POTTIEZ-
HUSSON
Laurence PICARD

/

Crouy sur Ourcq
(2)

Francis ELU
Pierre RIGAULT

/

Dammartin en Goële
(3)

Bernard CORNEILLE
Francis ELU
Jean-Pierre BONTOUX

/

Donnemarie-Dontilly
(2)

Jacques BALLOT
Dominique SATIAT

/

Dormelles (1) Michel BENARD /
La Ferté Gaucher

(3)
Yves JAUNAUX
Nicolas FENART
Laurence PICARD

/

Le Chatelet en Brie
(2)

Michel BENARD
Jean DEY

/

Les Ormes-sur-Voulzie 
(2)

Jacques BALLOT
Dominique SATIAT

/

Moret sur loing
(2)

Michel BENARD
Bernard RODIER

/

Mormant
(2)

André BERQUIER
Jean-Jacques BARBAUX

/

Nangis (1) Paule NOURY /
Noisiel (La Chocolatière)

(6)
Vincent ÉBLÉ
Gérard EUDE
Maud TALLET
Lydie AUTREUX
Jean-Paul GARCIA
Vincent TONI

/



0/02 45

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
Rebais (Saint Aile)

(6)
Lydie AUTREUX
Bertrand CAPARROY
Gérard BERNHEIM
Anne CHAIN-LARCHE
Laurence PICARD
Pierre RIGAULT

/

Rozay en Brie (1) Jean-Jacques BARBAUX /
Samois sur Seine

(2)
Michel BENARD
Jean-François ROBINET

/

156-Association de la fondation étudiante pour la ville (AFEV)
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Danièle QUERCI /
Monique DELESSARD /
Laurence PICARD /

157-Alizé (établissement public départemental autonome regroupant les 
établissements de Provins, Rubelles, et de Pamfou –Maison d’enfants)
6 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Danièle QUERCI /
Jacky LAPLACE /
Bertrand CAPARROY /
Jean DEY /
Jacques BALLOT /
Dominique SATIAT /

158-Association départementale des amis et parents d’enfants inadaptés en 
Seine-et-Marne (ADAPEI)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM /

159-Association pour la gestion des centres de pédagogie et de réadaptation 
situés dans les régions de Chelles, Lagny, Marne-la-Vallée
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean CALVET /
Lydie AUTREUX /



0/02 46

160-Centre d’information sur les droits des Femmes et des Familles 
(CIDFF 77)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM /

161-Commission départementale de l’accueil des jeunes enfants
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Danièle QUERCI /
Lydie AUTREUX /
Anne CHAIN-LARCHE /

162-Commission départementale de la médaille de la famille française
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
André BERQUIER Anne CHAIN-LARCHE

163-Commission de sélection des candidat(e)s boursier(e)s aux métiers de la 
filière sanitaire et sociale
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Francis ELU /
Vincent TONI /

164-Commission de surveillance de l’IME de Villepatour
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Paul GARCIA /



0/02 47

165-Foyer d’enfants de Luzancy
6 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Danièle QUERCI /
Francis ELU /
Jean CALVET /
Gérard EUDE /
Laurence PICARD /
Pierre RIGAULT /

166-Foyer de l’enfance de Meaux
6 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Bernard CORNEILLE /
Danièle QUERCI /
Francis ELU /
Jean-François PARIGI /
Olivier MORIN /

Valérie POTTIEZ-HUSSON /

167-Instituts médico-éducatifs (IME)
2 Titulaires (dont le Président du Conseil général ou son représentant) et 0 Suppléant 
pour chaque IME

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
IME de Chancepoix Gérard BERNHEIM 

(représentant du PCG)

Jean-Jacques HYEST

/

IME de Claye-Souilly Michèle PELABERE 
(représentante du PCG)

Vincent TONI

/

IME de Fontenay-
Trésigny

André BERQUIER 
(représentant du PCG)

Jean-Jacques BARBAUX

/

168-Conseil de famille des pupilles de l’Etat (Chelles)
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Vincent TONI /
Lydie AUTREUX /



0/02 48

169- Conseil de famille des pupilles de l’Etat (Melun)
2 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jacky LAPLACE /
Jean-Claude AGISSON /

170-Commissions locales d’appui du FAJ (fonds d’aide aux jeunes)
1 Titulaire et 0 Suppléant pour chaque commission locale d’appui

Localités Titulaires Suppléant
Chelles Lydie AUTREUX /
Coulommiers Laurence PICARD /
Fontainebleau Jean DEY /
Lagny-sur-Marne Vincent TONI /
Meaux Olivier MORIN /
Melun-Val de Seine Gérard BERNHEIM /
Mitry-Mory Jean-Pierre BONTOUX /
Montereau-Fault-Yonne Léo AIELLO /
Nemours Bernard RODIER /
Noisiel Maud TALLET /
Provins Bertrand CAPARROY /
Roissy-en-Brie François PERRUSSOT /
Sénart Didier TURBA /
Tournan-en-Brie André BERQUIER /

171-Conseil départemental de la famille, de l’enfance et de l’adolescence
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Danièle QUERCI /

172-Initiatives 77
8 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Gérard BERNHEIM /
Bernard CORNEILLE /
Léo AIELLO /
François PERRUSSOT /
André BERQUIER /
Yves JAUNAUX /
Laurence PICARD /
Paule NOURY /



0/02 49

173-Missions locales
1 Titulaire et 0 Suppléant pour chaque mission locale

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
Seine et Loing à Nemours Bernard RODIER /
Boucles de la Marne à Lagny-
sur-Marne

Vincent TONI /

Sénart à Moissy-Cramayel Didier TURBA /
Bassin chellois Lydie AUTREUX /
Bassin d’emploi de Meaux Olivier MORIN /
Bassin économique de 
Montereau-Fault-Yonne

Léo AIELLO /

Plateau de Brie à Roissy-en-
Brie

François PERRUSSOT /

Provinois Bertrand CAPARROY /
Sud-Ouest Seine-et-Marne à 
Melun

Jacky LAPLACE /

Mission emploi de Marne-la-
Vallée /Val Maubuée à Torcy

Gérard EUDE /

Plaine de France Mitry-Mory Jean-Pierre BONTOUX /
La Brie et les 2 Morins à 
Coulommiers

Laurence PICARD /

174-Association « Accueil, conseil , insertion » (ACI 77 )
5 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Monique DELESSARD /
Danièle QUERCI /
François PERRUSSOT /
Yves JAUNAUX /
Paule NOURY /

175-Maisons de l’emploi
1 Titulaire et 0 Suppléant par maison de l’emploi et 2 Titulaires pour Sénart 
conformément aux dispositions statutaires

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
Melun-Val de Seine Lionel WALKER /
Nord-Est (Meaux) Olivier MORIN /
M.E.Formation sud 77 
(Montereau)

Léo AIELLO /

Sénart Développement la
M.E.F. de Sénart

-Vincent ÉBLÉ
-Didier TURBA

/

MEF du Nord Ouest 77 Gérard EUDE /
M E de Roissy-en-
France(phase de conception)

Bernard CORNEILLE /



0/02 50

176-Association « Papa Charlie»
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Bernard CORNEILLE /

177-Commission départementale consultative des gens du voyage
5 Titulaires et 0 Suppléant (dont le Président du Conseil général est membre de droit ou son 
représentant)

Titulaires Suppléant
Vincent EBLE /
Danièle QUERCI /
Jacky LAPLACE /
Jean-Jacques BARBAUX /
Pierre RIGAULT /

178-Comité de prévention de la violence et de la criminalité
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean-Pierre BONTOUX /

179-Conseil départemental d’insertion et de lutte contre l’exclusion 
(CODILE)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM /

180-Conseil départemental de l’insertion par l’activité économique 
(CDIAE)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Gérard BERNHEIM Yves JAUNAUX



0/02 51

181-Conseils locaux de sécurité et de prévention de la délinquance
1 Titulaire et 0 Suppléant par conseil local
Collectivités concernées Titulaires Suppléant

Bussy Saint 
Georges/Ferrières/Guermantes

Gérard EUDE /

Courtry/Le Pin/Villevaudé Michèle PELABERE /
Fontainebleau/Avon Jean-François ROBINET /
Melun-Val de Seine Jacky LAPLACE /
Sénart Didier TURBA /
Monts de la Goële Bernard CORNEILLE /
Pays Créçois Valérie POTTIEZ-

HUSSON
/

Pays Fertois Pierre RIGAULT /
Fontainebleau Jean-François ROBINET /
La Ferté-Gaucher Laurence PICARD

182-Plan local pour l’insertion et l’emploi de Melun Val de Seine (PLIE)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jacky LAPLACE /

183-RMI-CLILE
1 Titulaire et 0 Suppléant pour chaque CLILE

Lieu d’implantation Titulaires Suppléant
Chelles Lydie AUTREUX /
Coulommiers Laurence PICARD /
Fontainebleau Jean DEY /
Lagny-sur-Marne Vincent TONI /
Meaux Olivier MORIN /
Melun-Val de Seine Gérard BERNHEIM /
Mitry-Mory Michèle PELABERE /
Montereau-Fault-Yonne Léo AIELLO /
Nemours Bernard RODIER /
Noisiel Maud TALLET /
Provins Bertrand CAPARROY /
Roissy François PERRUSSOT /
Sénart Didier TURBA /
Tournan-en-Brie Jean-Paul GARCIA /



0/02 52

184-ADIL 77 (Agence départementale d’information sur le logement)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Maud TALLET /

185-Association « Pact Arim 77 »
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Bertrand CAPARROY /
André BERQUIER /
Jacques BALLOT /

186-Caisse départementale d’aide au logement de Seine-et-Marne (CADAL)
11 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Michèle PELABERE /
François PERRUSSOT /
Michel BENARD /
Lydie AUTREUX /
Jean-Louis MOUTON /
Jean DEY /
Jacques BALLOT /
Jean-Claude AGISSON /
Christian FROT /
Dominique SATIAT /
Laurence PICARD /

187-Commission « accès et maintien » du Fonds de solidarité logement 
(FSL)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Maud TALLET /

188-Conférence intercommunale du logement de Sénart
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Maud TALLET Gérard BERNHEIM



0/02 53

189-Conférence régionale du logement
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Maud TALLET /

190-Les foyers de Seine-et-Marne (SA HLM)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Maud TALLET Jean-Claude AGISSON

191-Office public de l’habitat- OPH77 
5 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Jean-Louis MOUTON /
Maud TALLET /
Jacky LAPLACE /
Jean-Claude AGISSON /
Jacques BALLOT /

192-Société « 3 Moulins Habitat » (SA HLM)
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean CALVET /

193-Solidarité immobilière de Seine-et-Marne (SA HLM)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Jean CALVET /



0/02 54

Transports-Voirie

194-Syndicat des Transports d’Ile-de-France
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Vincent ÉBLÉ /

195-Groupement des autorités responsables des transports (GART)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT Vincent ÉBLÉ

196-Plan des déplacements urbains d’Ile-de-France pour la Seine-et-Marne 
(PDU IDF)
8 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
André BERQUIER /
Gérard BERNHEIM /
André AUBERT /
Léo AIELLO /
Didier TURBA /
Jean-Claude AGISSON /
Bernard RODIER /
Vincent TONI /

197-Commission mixte du plan d’entreprise de la RATP
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT /

198-Comité d’évaluation et d’orientation du transport des personnes 
handicapées en région Ile-de-France
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT /



0/02 55

199-Etude pour le développement du fret ferroviaire en Seine-et-Marne
3 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
André AUBERT /
André BERQUIER /
Bernard RODIER /

200-Etude sur les transports de marchandises pour véhicules utilitaires 
légers en Ile-de-France
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
André BERQUIER /

201-Circulation aérienne en région parisienne (groupe de concertation 
départemental)
4 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
Gérard BERNHEIM /
Bernard CORNEILLE /
Francis ELU /
Jean-Paul GARCIA /

202-Observatoire sur la création de nouveaux couloirs aériens à Orly
19 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
André AUBERT /
Gérard BERNHEIM /
Monique DELESSARD /
Jacky LAPLACE /
Jean-Louis MOUTON /
François PERRUSSOT /
Didier TURBA /
Jean DEY /
Lionel WALKER /
André BERQUIER /
Jean-Claude AGISSON /
Pierre BACQUE /
Jean-Jacques BARBAUX /
Jean-Paul GARCIA /
Laurence PICARD /
Valérie POTTIEZ-HUSSON /
Bernard RODIER /



0/02 56

Titulaires Suppléant
Nicolas FENART /
Olivier MORIN /

203-Commissions consultatives auprès des aérodromes
1 Titulaire et 0 Suppléant pour chaque aérodrome

Nom de l’aérodrome Titulaires Suppléant
Orly André AUBERT / André AUBERT
Chelles-Le Pin Lydie AUTREUX /
Lognes-Emerainville Maud TALLET / Gérard EUDE
Meaux-Esbly Valérie POTTIEZ-HUSSON /
Melun-Villaroche Jacky LAPLACE

Gérard BERNHEIM
/ Didier TURBA

/ André AUBERT
Moret-Episy Michel BENARD /
Nangis-les-Loges Paule NOURY /
Roissy Charles-de-Gaulle B. CORNEILLE /
Coulommiers-Voisins Laurence PICARD /
La Ferté Gaucher Yves JAUNAUX /
Fontenay-Trésigny Jean-Jacques BARBAUX /

204-Association des départements cyclables (ADC)
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
Léo AIELLO André AUBERT

205-Plan départemental de la sécurité routière
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT /

206-Commission départementale de la sécurité routière
1 Titulaire et 1 Suppléant

Titulaire Suppléant
André AUBERT Lionel WALKER



0/02 57

207-Port autonome de Paris
1 Titulaire et 0 Suppléant

Titulaire Suppléant
Danièle QUERCI /

208-RN4 Route nationale 4 (Comité de suivi)
9 Titulaires et 0 Suppléant

Titulaires Suppléant
André AUBERT /
François PERRUSSOT /
Monique DELESSARD /
Paule NOURY /
Bertrand CAPARROY /
Jean-Jacques BARBAUX /
Nicolas FENART /
Jean-Paul GARCIA /
Yves JAUNAUX /

209-Exécution de la convention relative au parc DDE
2 Titulaires et 0 Suppléant 

Titulaires Suppléant
André AUBERT /
André BERQUIER /



0/02 58


	CONSEIL GENERAL DE SEINE-ET-MARNE

